Maneat ergo, si verba ipsa ex se ac propria maxime significatio-
ne spectemus, simplicissimum esse, si dicamus, apostolum vocabu-
lo *σαταν* significare, corpus suum proxime ac maxime sude illa
fuisse grauiter vexatum.

§. XXX.

Pergit vero apostolus malumque generatum descriptum iam
distinctius explicat: *angelus Satan*, inquiens, ut *colaphis me cae-
dat*. * Quod ad illum attinet qui affligebat apostolum, appellatur
ille *angelus Satan*; quae verba, pro maxima sententiarum
varietate et discrepantia de rei ipsius natura, varie quoque ex-
plicantur. Nos accuratiorem ea de re disputationem tertiae parti
reservatur, in praesenti modo vocabula ipsa, vistatamque illo-
rum potestatem expendemus. Quaeritur ergo primo loco de
vocabulo *Satan* praeferim, in quam sententiam hic accipiendum
sit. Paulus alias in scriptis suis dicere solet *Satanas*, quod voca-
bulum per casus flectitur; *Satan* vero ut *εχλιτον* etiam in LXX,
interpretibus rarissime legitur. Cum itaque apostolus hic ab vi-
tato sibi loquendi more aliquantum recedat, eo difficilior con-
iectura de vera illius sententia fit. Vocabulum *Satanas* aliquo in
Sacris Litteris principem malorum angelorum signat, qui hoc nomi-
ne appellari solet, quoniam quam maxime Deo, consiliis ac caussae
Dei aduersatur, infestumque animum quoquis modo prodit; an-
gelosque sibi addictos ad eundem furorem concitat. Dicitur
etiam frequenter *diabolus*, quod nomen tamen hominibus quo-
que interdum imponitur, Satanae in primis voluntati abutendos
se permittentibus, ipsique valde similibus. Sic v. g. Seruator de
Iuda proditore conquerens, *nonne vos duodecim*, inquit, *elegi*,
vnuſ

* Quod ad coniunctionem verborum, *datus est mibi surculus carne*, *angelus*
Satan, attinet, trifaria illa coniungi possunt obseruant 10. MARCKIO
Exercit. supra laudata p. 895, vel, ut *angelus Satan* per appositionem co-
haereat cum *surculo*, quamobrem *NEZA* suppleuit *to nempe*; vel, ut *an-
gelus Satan* sit nominatiuſ regens verbum *εδει*, hoc sensu; ille *datus*
est mibi surculus, aut *in surculum*; vel, ut *angelus Satan* in sensu sequatur
post *na*, et vnicce regat verbum sequens *εολαφις* hoc modo: ut
angelus Satan me culaphizer. Nobis prima coniungendi ratio omnium
simplicissima, ac protinde reliquis anteponenda videtur.

vnus vero ex vobis diabolus ej? (Io. VI, 70.) Inimico Dominus Petrum propter intempestivam clementiam grauiter increpatus, *abi post me*, inquit, *Satana*. (Matth. XVI, 23.) Satanus quidem concitauerat hostes Iesu ad caedem illius, consiliorum diuinorum ignaros; Iesus vero ipse illorum bene gnarus, illum ex hominibus Satanam f. aduersarium iudicat, qui bono quidem studio et animo, sed nullo iudicio ipsum a morte perferenda reuocare volebat. Simili modo Paulus illis repugnare cogebatur, qui periculi mortisque impendentis metu, ipsum a persequendo itinere Hierosolymitano reuocare volebant. (Act. XX, 12. 13.) Qui tamen multo lenius id faciebat, et quidem iure. Iesus enim discipulorum Dominus, Paulus modo Domini seruus, discipulorum autem modo condiscipulus erat; in Pauli vita longiore quidem multa, in Christi vero morte piaculari omnia sita erant. Accedebat praeterea immodestior Petri loquendi agendi que ratio, verecundiae discipulum decentis fines transiens, quae seueriori reprehensione coercenda erat; cum Dominus alias discipulis modestius ipsum ab itinere Hierosolymitano reuocantibus longe clementius responderit. (cf. Io. XI, 7. seq.) Sed redeamus ad infinitum. Disputatur igitur, quomodo vocabulum *Satan* hoc loco accipiendum sit; redit vero haec disputatio ad duas maxime quaestiones. Primo scilicet quaeritur, vtrum vocabulum *Satan* nominis proprii hic an appellatiui vim habeat? deinde vtrum in nominandi an gignendi casu accipi debeat? Quod ad primum attinet, vtraque sententia suos patronos habet. Si nomen proprium statua vocabulum *Satan*; commodissime significabitur angelus sive emissarius a Satana principe malorum angelorum in Paulum concitatus. Si vero nominis appellatiui loco habeatur; generatim ille, qui Paulum vexabat, angelus aduersarius sive infestus appellabitur, quicunque etiam alioquin ille fuerit; qua de re in posterum erit dicendi locus. Nos illorum sententiam anteponimus, qui vocabulo *Satan* hoc loco vim nominis appellatiui tribunt, et quidem eam ob causam, quia apostolas reliquis in locis scriptorum suorum, vbi *Satanus* sive principis malorum angelorum mentionem facit, semper illum vocabulo *Satanas* appellat;

lat; à qua consuetudine loquendi cum hic recedat, cogitationes nostras eo videtur deducere, vt aliam notionem sub vocabulum *Satan* subiiciamus. Quodsi obiicias, apostolum, si vocabulum *Satan* appellatiue voluistet accipi, nomine potius graeco appellatiuo, idem quod ebraeum *Satan* sonante usurum tuuisse; illud sane tanti non est, vt nos de sententia deducat. Nam primo, apostolus alibi quoque verbis ebraicis vtiatur, vbi graecis vti potuistet, ad Corinthios scribens (1 Ep. XVI, 22.) *Si quis non amat Dominum Iesum Christum, sit anathema Maran atha.* Cur itaque difficile ad credendum videretur, Paulum in altera ad Corinthios epistola simile quid fecisse. Deinde potuit apostolus verbum ebraicum maluisse quam graecum in hac oratione ponere, vt per illud tamen *Satanae* sive *principis malorum angelorum* nos admoneret, idque nobis eo significaret; fuisse aduersarium illun, non tam ex hominum quam ex illorum numero, qui *Satanae* sunt subiecti. Qua de re pariter in tercia disputationis parte ex instituto dicemus. Interim si quis notionem vocabuli *Satan* propriam etiam hic praestare existimet, per nos nostramque de aduersario ipso sententiam licebit; ad quam nihil interest, vtrum nomen *Satan* hoc vel illo modo interpretari.

§. XXXI.

Deinde illud adhuc disceptandum venit: vtrum vocabulum *Satan* in nominandi an digniendi casu sit accipendum. Ad nostram sententiam rursus nihil interest, vtrum eligatur. Quamobrem medii quasi ac liberi sine partium studio inquirere possumus, quid ratio verborum maxime suadere videatur. Si *Satan* in digniendi casu accipias, sententia commodissime haec erit: angelum fuisse a *Satana* immisum. Cui vero sententia illud repugnat, quod supra de vocabulo *Satan* in medium protulimus. Anteponenda ergo videtur illa sententia, quae *Satan* in nominandi casu accipit. Verum etiamsi hoc fiat, res tamen nondum plene confecta est; quoniam ne sic quidem de vera verborum sententia adhuc satis constat. Posunt enim verba etiam tunc duplice modo intelligi, vt vel *angelus aduersarius sit Satanus ipse natus* οὐχ οὐτιν ita dictus, vel alias quidam, sive spiritus malus, sive homo.

Nobis

Nobis posterius videtur verissimum, idque eam ob causam, quoniam princeps ille malorum Spiritum *Satanae* nomine signari solitus, nunquam in scriptis N. T. quantum nos meminimus, *angelus* simpliciter appellatur. *Diabolus* nusquam dicitur *angelus*, sed habet suos *angelos*, recte scribit Ven. *BENGELIUS* in *Gnom.* *adb. I.* (cf. *Apoc. XXII, 7.* seqq.) *Angelus* *Satan* itaque, ut summam quasi ex adhuc disputatis conficiamus, nihil aliud est, quam *angelus* valde infestus, de quo forte ipsi Paulo dubium fuit, vtrum ipse *Satanas* Κατ' εξοχην ita dictus fuerit, an alius ex grege illius nomine vero gregarius, sed saeuitia ac nocendi facultate ad *Satanam* proxime accedens. Sed considerandum nunc quoque est vocabulum *angelus*, de cuius notione in hac quidem apostoli oratione rursus dissentire interpres, non est quod miremur; cum de re ipsa tantopere inter se litigent: idquod quemlibet illorum notionem vocabuli ad eam sententiam accommodare cogit, quae ipsi semel probata est. Ut vero statim et breuiter nostras cogitationes aperiamus, id pro certo ac concessio ponimus, vocabulum αγγελος et αγγελοι vistitissime in Sacris Litteris spiritus illos foliarios significare, qui inter naturas creatas ratione praeditas principem locum tenent, quorumque agmen aliquod ingens, sub auspiciis viiis alicuius, in prima mundi aetate a Deo defecit, ac post hominum defectione, magnam quoque potestatem, per Christum tamen valde fractam et imminutam, in humanum genus natum est. Hanc ergo notionem vistitissimam, ac sine dubio principem, tam diu refinere aequum est, quam diu non adhuc rationes contrariae ita comparatae, ut non tam suadeant, quam cogant illam relinquere. Nos vero hoc quidem in loco huiusmodi rationes non plus videmus, quam in loco illo altero prioris epistolae, (*Cap. XI, 10.*) ubi apostolus, mulieres in publico maxime ecclesiae conuentu, vult potestatem seu tegumentum in capite habere propter angelos. Quantopere vocabulum αγγελοι interpres hic vexauerit, ac contra vexatum etiam ab ipsis fuerit; harum rerum vel mediocriter peritos fugere non potest. Nostra tamen sententia nihil simplicius est, quam illorum interpretatio, qui etiam ibi angelos, sive bonos, sive malos, sive etiam vtrisque dici

putant; licet ad bonos, saltim quam maxime, oratio apostoli pertinere videatur. Maneat ergo, *angelum Satan spiritum aliquem malum esse in Paulum incurrentem, de quo ceteroqui distinctius loqui aut noluit, aut non potuit.*

§. XXXII.

Restat ut de verbis reliquis agamus, quibus apostolus malum ab angelo illo aduersario ibi illatum explicat: *vt me colaphis caedat, inquiens, ne extollar.* Primo igitur Paulus ipsam calamitatem perferendam tradit; deinde causam illius rei iterato inculcat. Calamitas ipsa his verbis est expresa: *vt me colaphis caedat.* Dum apostolus dicit *ut me*, sententia eius in primis est, incurrire angelum illum saeum in se, permittere tamen Deo, eo consilio, ut sibi aegre faciat. Contumelia vero illa et iniuria in eo erat posita, quod colaphis caedebat. Sunt quidem inter interpres, quibus non verisimile videtur, apostolum malum illud quocunque, colaphorum nomine notatum, re ipsa expertum, sed folium metu illius territum fuisse. Verum sine dubio simplicius, verbisque conuenientius est, contrarium statuere. Si verbum ἐδοθη ad Dominum ipsum referre malis, in eam sententiam, in quam Deus in Sacris Litteris aliquid dare, vel facere dicitur, quod iussis ex caussis non impedit, aut permittit; tum oratio apostoli hanc interpretationem habebit: datus, siue immisus est angelus Satan, et eo vsque potestas illi mihi aegre faciendi est concessa, ut etiam colaphis interdum me caedat. Quid vero sit colaphis caedere, siue qua in re malum ab angelo Satan illatum ponendum sit, apostolus pluribus non explicat. Quamobrem mirandum non est, tanta sententiaria quasi diuertia facta, ut *crux Pauli* non incommoda a nonnullis *cross interpretation* appelletur. Nos rem ipsam in tercia disputationis parte disceptabimus. In praesenti duo modo generatim monemus. Primum est; durum admodum ac singulare plane esse oportuisse malum a Paulo perferendum, cum per se ac natura, tum etiam propter illum, qui inferebat, quem nos spiritum aliquem malum fuisse contendimus. Merito enim illud apostolo grauius erat, quod ipsi, sine cuiusquam interventu, ab ipso huiusmodi spiritu infligebatur, quam quod ab homini-

hominibus, ministeria licet sua diabolo praestantibus, profici-
scebatur. Quam durum vero fuerit apostolo mali illius perpeccio,
ex eo quoque apparet, quod illud ter deprecari instituit. Inso-
litum enim illud alioquin apostolo fuit, qui aequo animo cala-
mitates tolerabat. Si ergo recte concludimus; illud Domino im-
primis graue ac durum fuisse, quod in cruciatu suo deprecari
conabantur; non minus sane illud quoque de Paulo valebit, viro
sanctissimo, et aduersis quoque rebus exercitato, experimentisque
satis edocto. Si vero porro in caussam inquiratur, cur malum
illud etiam atque etiam deprecatus sit apostolus; nos quidem nihil
certi, in re minus aperta, definire audemus, coniecturam tamen no-
stram proferemus in medium, quam etiam quis non probet,
non erit tamen, quod ut improbamus damnet. Videmur videlicet
ex Domini responso ad preces Pauli cum aliqua verisimilitudine
confidere posse, quid apostolum inter cruciatos illos satanicos
maxime sollicitum habuerit. Responsum enim Domini his ver-
bis comprehensum est: *sufficit tibi gratia mea, virtus enim mea in in-
firmitate perficitur.* Ex prima responsi huius parte perspicuum
est, Dominum apostolo vel maxime *gratiam suam*, i. e. *fauorem et
indulgentiam confirmare*, eoque animum illius adfictum erigere.
Ex quo probabiliter coniecturam ducere licet, apostolum, propter
mali, quo cruciabatur, insolentiam, interdum ea cogitatione folli-
citatum fuisse, an forte propter erratum aliquod sibi non satis
perspectum, Domini indulgentia singularis, ad quam se alioqui
pertinuisse sciebat, erga se aliquantum amminuta sit? Quod si
ponamus; responsum sane Domini conuenientissimum, atque ad
occurrendum illi sollicititudini aptissimum erit. Idem enim est ac
si diceret: *perfer modo, et obdura, dolor hic tibi proderit olim; saepe
tulit lassis succus amarus opem.* Nec dubites etiam de meo in te
fauore immutabili, etiam in singulare illa calamitate sibi constante:
sufficiat ergo tibi scire, te in singulare apud me gratia esse. Solet
autem prius mentibus omnino facile accidere; ut si singulare malo,
quod vix nondum sunt experti, adficiantur, facile in cogitatio-
nem incident, signum illud esse, se apud Deum, si non in offen-
sa, in minori saltu gratia esse quam olim. In Psalmis sane exem-

pla huius rei sunt frequentissima. Immo ipsi Seruaturi subtraetus sicutis favoris paterni sensus maiori dolori erat, quam reliqua omnia. Notabile etiam est exemplum Iobi; qui insuetis sibi et alias nondum toleratis calamitatibus exercitatus, de favore erga se Dei dubitare incipiebat, sibique non nisi figura irae diuinæ videre videbatur. Amici vero illius, boni aliquo viri et cordati, ex inusitatis malis illis consicere volebant, pietatem Iobi in vita anteacta tantopere celebratam atque insignem, simulatam modo et fucatam fuisse. Quid ergo mirum, si Paulo simile quid accidit? Homo enim adhuc erat, in cursu quidem constitutus, sed nondum metas consequitur. Et forte etiam angelus ille Satan id sibi maxime propositum habuit, vt fiduciam indulgentia Domini apud apostolum minueret; idquod in ipso Domino tentauit, cui ex penuria, quam in solitudine perferebat, rerum omnium, dubium reddere volebat, esse ipsum filium Dei. Sicuti enim magnum caussæ suæ praesidium in eo ponit. vt iis qui non sunt persuadeat, ipsos esse filios Dei, rem falsam pro certa venditans, quo minus fieri laborent, quod non sunt; ita in illos qui sunt, hoc telum illius est aceruum, vt illis rem certam faciat incertam, vt negligant et delinquent manere quod sunt. Cum ergo fides gratiam et favorem Dei apprehendens, ac firmiter tenens Satanam maxime fit aduersa, immo viatrix favorum illius; mirum non est, Satanam quoque illi maxime esse infensum, saunque impetum maxime in illam convertere, omnibus occasionibus non solum arreptis, sed etiam vndeque quaelvis, quibus fidem Domini in dubitatione apud fideles adducere, ac proinde fidem illorum erga Dominum si non labefactare, saltim sollicitare et exercere queat. Alterum quod de malo hoc generatum monemus, hoc est; quod scilicet non solum durum quid, verum etiam contumeliosum fuisse viderit. Colaphis enim caedere, et palma percutere, contumeliosum et ignominiosum vt hodie, ita etiam olim habebatur. Hinc serui, vilissimum et contemptissimum olim mortalium genus, colaphis caedebantur, et etiam ex 1 Pet. II, 20. appareret; ubi apostolus, quae enim, inquit, Iacob est, se peccantes et ideo Καλυφίγρανοι s. colaphis caesi toleratis? Ex profanis scriptoribus proferemus exemplum aliquid EXPLIMIO (Epist. L III. Ep. 14) qui LARGIVM MACEDONEM virum praetorium a seruis in balneo occisum narrat; deinde vero subiicit, qua contumelia iam olim in balneo ab equite Romano, palma quippe percussus, sit affectus. Ita enim scribit: cum in publico Romae lauaretur; notabilis argue etiam, vt exitus docuit, omnia res accidit. Equus Romanus a seruo eius, vt transfixum daret, manu leuiter admotius, conuerit se, nec seruum, quo erat tactus, sed ipsum Macedonem tam grauiter palma percussit, vt paue concideret. Ita halneum illi quasi per gradus quosdam primum

CONTUMELIAE locus, deinde exitii fuit.

Aestu-

AESTVMATISSIMO RESPONDENTI

S. D.

P R A E S E S.

Quod has ad Te litteras do, aestumatissime Respondens, id non solum ex more sed etiam ex animo facio. Exoptatissima enim est, quam mihi hodiernus dies adserit, occasio, amorem illum publica compellatione declarandi, quam mihi erga Te iam dudum non subito quodam impetu, sed certo iudicio concepisse videor. Quum enim a prima aetate mibi cognitus fueris, atque etiam sub oculis meis studiis scholasticis operatus sis, praecellarum ingenium et ad litteras natum in Te perspicere licuit; quod nec socordia bebescere passus es, nec prava ut multi fiducia, incultum ac sibi quasi ipsi reliquisti, sed potius indefessa industria ita coluisti, ut litteris humioribus bene excultus academiam adire potueris. Id quod eo pluris faciendum arbitror, quo paucioribus id hodie et sua, et aliorum culpa contingere solet. In academia degens auctorem et ducem studiorum singulari Dei munere non solum natus, verum etiam libenter securus es Virum plurimum Reuerendum ac Doctissimum PARENTEM Tuum, Fauctorem et Amicum mibi admodum suspicendum; qui officio non minus quam affectui paterno satisfacturus, id summa cum cura egit, ut Te in omni litterarum humanorum genere sine intermissione exerceret, ac praeterea ad id maxime Te impelleret, ut studium Sacrarum Lit-

terarum in academia Tibi commendatissimum haberes. Quia
in re adeo non commisisti, ut fructu laboris et gaudii priua-
retur PARENTIS optimus, vt potius in discendis linguis
sacris studium Tuum operamque diligentissime posueris, re-
fissime ratus, Theologiae studiosum non tam riuulos conse-
ctari, quam ex ipso fonte haurire debere. Nec sufficit Tibi lit-
teras modo Ebraicas didicisse, quod alioqui hodie vel opti-
mis abunde sufficit, sed muneribus Dei, qui Tibi praeter in-
genium bonum, academiam simul patriam tribuit, prudenter
vsurus, adiunxitque quoque cognitionem linguarum orientali-
um reliquarum, quas in Sacris Litteris interpretandis vsui
esse noras; de quibus attingendis plurimi vel per temporis
academici angustias, vel per alias caussas ne cogitare qui-
dem aut possunt aut volunt. Commemorare haec paucis mi-
bi visum est, cum Tua, tum aliorum caussa. Tua, vt tibi con-
staret, quantopere haec Tua studendi ratio mibi probata sit;
aliorum vero, vt habeant exemplar, quod sibi ad imitandum
proponant, si eo contendunt, vt ecclesiae commodis aliquan-
do recte inseruant. Cum vero omnis ingenii doctrinaeque
commendatio animi vitaeque turpitudine euertatur, id quoque
praetermittendum non est, Te etiam hac in re nihil in Te
desiderari passum esse, sed id omni studio egisse, vt scopulis
academicis sollicite euitatis, rectam vitae viam constanter
teneres. Quod reliquum est, meus erga Te amor etiam at-
que etiam Te hortari me cogit, vt non solum in optimarum
rerum doctrina processus in dies maiores facias, verum etiam
plurimum Reuerendi PARENTIS praecepta et exemplum
sequens, mentem Spiritui Domini diuinitus ac penitus for-
mandam porro permittas; Te, studia Tua, Tua denique
omnia seruatori optimo magis magisque consecres, ac proinde
in id per omnem vitam intentus sis, vt indulgentiae diuinae
muneribus in dies augearis, iisque ita vtaris, vt ecclesiae ali-
quando

quando veros, maturos, aeternumque perennaturos fructus feras. Ardentius Te amo quam ut verear, ne publicam hanc cohortationem meam ab optimo animo profectam, aliter ac velim accipias; quin confido potius, Te non solum aequo animo passurum, verum etiam gratum acceptumque habiturum esse, quod publico etiam alloquo Te ad id impello, quod non solum discere omnes et agere, sed etiam in dies melius discere ac peragere debemus. Quod ad me attinet, Deum immortalem Tibi porro proptimum ex animo appreco, cuius gratiam si inimus et retinemus, tum demum finem totius vitae assequimur. De meo in Te animo, studioque res Tuas etiam in posterum iuuandi Te minime dubitare, Tuo in me amori credo, quamobrem verba ea de re facere supersedeo, id potius acturus, ut quantum per virium mearum tenuitatem fieri poterit, re ipsa nunquam non declarem, quantopere Tibi ac saluti Tuae, cum Tua ipsis, tum etiam plurimum Reuerendi PARENTIS Tui caussa, et cupiam, et cupere me etiam debere persuasum habeam. D. in Fridericiana.

Non. Sept. MDCCL.

TV

TV vana mittens dissidia integer,
Quae mota carpit nuncius aetheris,
Sternensque fucum fabulosum
Pristina Christiadum celebras

Splendore diu fulgida nomina.
Migrantem adumbras littora naufraga
Telluris et poli superna
Gaudia Tarsigenam petentem.

Sic transuolantem flammea fidera
Aethraeque lymphas TV celeri pede
Vrgens paras sollers sequaces
Ingenui cupidos honoris.

Hunc porro planum corripe tramitem,
Ac tende gressus ad sacra limina
Sedis coruscae. Opaca cedent
Sic TIBI nubila, lucidosque

Frequens meatus dux alias doce
Calcare. NVMEN sic TIBI munera
Congestet ampla, TV solo ortis
Deliciis fruere et benignis.

Paucis hisce Nobilissimo Doctissimoque Domino
Respondenti ex animo adplaudit,

Ioannes Philippus Carrach
Juris Vtriusque et Philosophiae Doctor.
IOAN.

IOANN. AVGUSTVS MAIER

V. D. M.

AVGVSTO GOTTLIEB MAIER

Filio

Χαριν, ελεος, ειρηνη!

um Ven. Præsidis auctoritate magis
quam meo iusu ad publice tuendam
de Raptu Pauli disputationem accin-
ctus sis, atque intelligerem, vacuae
aliquid supereesse chartæ, quod exple-
tum malit typographus; huic ut sa-
tisfiat desiderio paucula conferre institui, quae coepitis
imponere sufficient colophonem exitumque eorum expedire.
Absit vero, ut tempus ludam inanibus verbis; absit, ut in
adulationem progrediar, aut tibi belle dicam. Ad illud
quidem mihi ne tantillum quidem otii est nec animi; hoc
vero a moribus paternis abhorreret, filiique obeset vere-
cundie. Persequar potius instituti rationem, et, quae
meum hoc scriptum legentis animum subiere, tecum commu-
nicabo. Atque, ut hinc ordiar, isthaec mihi lectio me-
moriam saepius, cum adolescerem, e sacris rostris audi-
ditorum refricuit: Paulum Theologiam suam in tertio
caelo didicisse. Certe non leue hinc pondus accederet
Theologiae Pauli commendandæ, si isti sua constaret ve-
ritas adsertos; quid? quod facile incantus quisque induci
queat

quear ad assensum ei praebendum, si sublimitatem rerum
in epistolis Paulinis passim obuiarum, sublimeque dicendi
genus, quo uti solet, in consilium vnicē adhibuerit, aut re-
putauerit secum, ipsum hic ibi Apostolum videri ad eiusmo-
di revelationem prouocare, e. g. Eph. III, 3. vbi diuinitus
sibi collatum ait mysterium, quod nullis aliis seculis de-
claratum est hominum generi, vt nunc patefactum est
Sanctis Apostolis. Immo commate 8. testatur: sibi omnium
Sanctorum minimo id beneficium collatum, vt apud gen-
tes infinitam Christi opulentiam publicet, & omnibus
perspicuum faciat, quae sit mysterii communio, quod
ab omni aeternitate apud Deum fuit celatum etc. Vt-
que et res et oratio Paulina tantum inter plerosque si non
omnes viros Dei noui etiam foederis (Iohannem si excipias)
caput efferunt, quantum lenta solent inter viburna cupressi.
Verum enim vero rem rectius pensant atque cum Paulini
ministerii chronologia conferenti manifestum, credo, fiet,
eo saltim sensu, quem verba dant ante in medium prolatā,
Paulum dici haud posse Theologiam suam in tertio caelo di-
dicisse.* Raptum enim Pauli cum iis, que iter Damascum
facienti et prope confidenti euenerunt, (Act. VIII.) haud
quaquam esse confundendum, omnia, puto, quae circum-
stant, eloquuntur. Tantum abest, vt Dominus eum tunc
temporis institutione theologica dignaretur, vt potius anxie
percontantem, quid factū opus sit? ad Anianam ablegarit,
qui copiam ipsi facientorum sui facturus. Quodsi vero Pau-
lus tunc, cum in disciplinam Christi ingrederetur, pro-
tinus eius futurus preco, Theologiam suam non in tertio
caelo didicit, certe nullo istud proverbum nititur funda-
mento. Ipse Paulus ubi in eo est, vt raptus sui disertam
faciat mentionem, eidem aperte, nisi me omnia fallunt,

con-

* R. WEISMANN, H. E. p. 50, (s) Edit. II,

contradicit. Praeterquam enim, quod tempus, quo raptus contigit, determinate figat in anno ante scriptam hanc epistolam decimo quarto, qui cum primis conuersionis suae initii nequitur conciliari potest; testissimum ipse facit: se audiuisse aegreta emuntæ, quae nemini hominum fas sit eloqui. Quodsi igitur Paulus auditu percepit captum et linguam superantia, quodsi nec ipse ea elocutus sit hominum vlli, nec integrum ipsi fuit eloqui, quid, quaeſo, ad Theologiam Pauli ista vniuersa? ad Theologiam, inquam, cui cum vniuerso, quaqua versum late patet, orbe communicandæ, totis per omnem vitam viribus incubuit? Didicit ergo Paulus Theologiam suam non in tertio quidem caelo, at de caelo seu diuinitus, ex Patre luminum, qui lucem ex tenebris luce iuſſit, animo suo illucente ad claritatem cognitionis gloriae Dei in Iesu Christi persona, quod ipſe gratus bac ipsa in epistola profitetur c. IV, 6. Didicit Theologiam suam illapo caelitus in ſe eodem Spiritu, qui Pentecostes die socios muneris diuina luce coluſtrauit virtuteque induit. Liberalior proinde B. BALDVINVS, quam pro necessitate, mibi videtur, qui frequentatam ita temperare admittitur ſententiam: „quod non praecife de hoc Pauli raptu intellectam velint Theologi, sed de iis, quae Christus in ſtatu gloriae cum Apostolo egerit, quae mysterii plena erant et onne humani ingenii acumen omneque eloquentiae flumen longissime excedebat.”^{*} Immo vero distare hanc ab ipsis verbis parapbrasin in oculos, arbitror, incurrit omnium. Facillimi interim ſimus in verbis pbrasibusque condonandis, modo ne rei praeiudicium pariant veritatiue. Eſſe vero, cur dictæ ſententiae granum ſalis adſpergendum

gendum sit, vel Socinianorum temeritate discimus, qui raptu Pauli ad Theologiam descendam turpissime abutuntur, ut figmento suo de Christi eodem fine in caelum raptu patrocinium inueniant, Cui iam nihil attinet immorari.*

Quid vero, (ut pergam in iis, quae animo interlegendum volui, aperiendis,) quid, inquam, si Petro indulisset, quem Paulo tribuit, raptum diuina dispensatio? Quid tum de Petro futurum fuisset in Romana Ecclesia? Sedem ipsi locat, immo, quantum per ipsam, circumfrimat Romae. Sedem! Mireris! ubi IESVS triumphum acturus nemini Legatorum vspiam per totum terrarum orbem sedem adsignauerit, quin, vniuersum orbem eorum fidei commiserit testamentoque quasi legauerit Matth. XXVIII, 19, ex ilium praeterea magis quam sedem vbiunque prædicens c. X, 22. 23. Sed si Petrus ad Pauli instar in tertium caelum raptus fuisset, hem! non Romae sed in caelo, in tertio caelo thronum ei paratura fuerat supersticio. Caut itaque hac dispensatione sua prævidens ac prouida Dei sapientia, immo mature præcauere sategit, ne in Petro supra modum euehendo sequior aetas per insaniam laboraret. Omnino si Apostolum Apostolo dignitate antecellere vellet Dominus, non Petro, Paulo potius, primas hoc ipso raptu dedisse esset censendus.

Sed quo consilio in tantam familiaritatem Paulum immisit Dominus? Est hoc reliquum, quod legens cogitau. Deterre quidem ab illo inquirendo ipse Paulus queat, quam abstrusae, aiens, sunt eius rationes? quis Domini

* Videatur idem BALDVINVS l. c. in seqq.

mini mentem nouit? Rom. XI, 33. At vero vti nec Paulus sine maturo consilio tantae rei tam diuturno silentio inuolutae maiestatem patefecit tandem atque elocutus est: ita humilis & intra limites subsistens consilii diuini, inquisitio decet hanc manifestationem dignaque veneratione prosequitur. Paucis vero dicam quod sentio. Scilicet, vti persuasum mibi est, Pauli hunc rapturn eodem tempore accidisse, quo cum Barnaba sollemniori ritu ad arduum iter inter gentes suscipiendum initianus erat Antiochiae: (A& XIII.) ita credibile omnino est, hoc aeternae vitae praegustu seruum hunc aduersus tot tantaque rerum immo ipsius vitae discrimina facile animo praecipienda praemunierund fuisse, ut par deinde vel ex sola tantorum praemiorum recordatione sit exanimandis laboribus vniuersis difficultatibusque superrandis.

Verum et si prolubium subiret me, haec omnia uberioris in tuos, Fili, usus conuertere, vela tamen orationis contrahenda, ne cum typographo in gratiam sit redeundum. In sumمام omnia compingam, atque opportunitate hac usus primo tum Ven. Praesidi tum vniuerso Theologorum Ordini, (quorum Singuli singularibus in te formando meritis fulgent,) gratias, quantas maximas mente concipere possum, publice ago habeoque; deinde tibi cum animo statuendum inculco, non casu sed Dei mutu hanc tibi sortem obtigisse, ut prima in cathedra verba de Paulo in caelum rapto faceres. O Theophile! memor, dum supereris, esto Theologiae Paulinae! memor viae, qua ad illam ductus es! memor modi, quo colluit illam firmavitque in mentis penetralibus! memor rationis, qua omni hominum generi eandem persuadere allabo-

allaborauit! memor modestiae, quem in donis munerebusque Dei ipsi quam eminentissime collatis exhibuit! memor crucis, quam in causa Domini forti animo multiplicem pertulit! memor temptationis raptum consecutae, quae ipsi haud in nocumenta sed in augmenta viuificac lucis experientiaeque cessit! memor tandem gloriae, in quam omnis eius cursus desit! Beatum te, terque quaque beatum, si a tergo longissime post te relicto immo contemnit habitu plurimorum circa Theologiam versand modo hanc Pauli, hanc, iuquam, Theologiam non diurna solum nocturnaque manu verses, sed pleno animi hau stu imbibas. Ita te amabit DEVIS! ita te amabunt, qui sunt Dei, (qui vero Dei non sunt, nibili instar sunt.) Ita et ego amabo te aeternoque amore complector! Vale, mi

Fili, curaque, ut sanum sit cum sana tali mente
corpus! Iterum vale!

DISPUTATIO EXEGETICO-THEOLOGICA
PRIOR
DE
**RAPTV ET CRVCE
PAVL I.**

QVAM
PRAESIDE
VIRO SVMME REVERENDO EXCELLENTISSIMO
DOCTISSIMO

IOANNE GEORGIO KNAPP
THEOL. D. ET PROF. PVBL. ORDIN.
ORD. THEOL. H. T. DECANO.

FAVTORE ET PRAECEPTORE

AETATEM COLENDO

D. SEPTEMBRIS A. CIOIOCCLI.

PUBLICE DEFENDET

AVGVSTVS GOTTLIEB MAIER
HALENSIS.

HALAE MAGDEBURGICAE
LITTERIS ORPHANOTROPHEI.